Комитет  по образованию администрации Троицкого района

ПРИКАЗ

с. Троицкое                                                    №  147                       от 20.07.07.
Об утверждении «Положения

о родительском комитете

 муниципального образования

Троицкий район» и состава

муниципального  родительского

 комитета.
       В целях привлечениях родительской общественности к реализации образовательной   политики на территории района в совершенствовании условий  для осуществления  образовательного процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся и воспитанников, свободного развития личности
ПРИКАЗЫВАЮ:

   1. Утвердить «Положения о родительском комитете  муниципального образования Троицкий район» (приложение №1) и список членов муниципального родительского комитета (приложение «№2).
 Председатель комитета

        по образованию
  А.С. Тупикин.

Приложение №1

к
приказу комитета по

образованию от 20.07.07г.№ 147
ПОЛОЖЕНИЕ

о родительском комитете муниципального образования Троицкий район.
1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение регламентирует деятельность Родительского комитета муниципального образования Троицкий район, являющегося органом самоуправления образовательных учреждений.
1.2. Положение о Родительском комитете принимается, утверждается и вводится в действие приказом председателя комитета по образованию.
1.3. Для координации работы в состав Комитета входят  специалисты комитета по образованию.

1.4. Деятельность Комитета осуществляется в соответствии с Конвенцией ООН о правах ребенка, действующим законодательством РФ в области образования, Типовыми положениями об образовательных учреждениях, Положением о комитете по образованию и настоящим Положением.

1.5. Решения Комитета являются рекомендательными. Обязательными для исполнения являются только те решения Комитета, в целях, реализации которых издается приказ комитета по образованию.
2.     Основные задачи.

                   Основными задачами Комитета являются:

2.1. Содействие комитету по образованию, образовательным учреждениям

в реализации образовательной политики на территории района;
-        в совершенствовании условий для осуществления образовательного         процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся и воспитанников, свободного развития личности;

-         в защите законных прав и интересов обучающихся и воспитанников;

-          в организации и проведении районных мероприятий.

2.2.     Организация работы с родителями (законными представителями) обучающихся и воспитанников образовательных учреждений по разъяснению их прав и обязанностей, значения всестороннего воспитания ребенка в семье.

3. Функции муниципального Родительского комитета.

3.1. Родительский комитет содействует обеспечению оптимальных условий для организации общеобразовательного процесса. Координирует деятельность родительских комитетов учреждений образования.

3.2. Проводит разъяснительную и консультативную работу среди родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников об их правах и обязанностях.

3.3. Оказывает содействие в проведении районных мероприятий.

3.4. Участвует в подготовке образовательных учреждений к новому учебному году.

3.5. Совместно с комитетом по образованию контролирует организацию качества питания и медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников.

3.6. Оказывает помощь администрации образовательных учреждений в организации и проведении  родительских собраний.

3.7. Обсуждает локальные акты образовательных учреждений, комитета по образованию по вопросам, входящим в компетенцию Комитета.

3.8. Принимает участие в организации безопасных условий осуществления образовательного процесса, соблюдения санитарно-гигиенических правил и норм.

3.9. Взаимодействует с общественными организациями по вопросу пропаганды традиций, уклада внутренней жизни коллективов образовательных учреждений.

3.10. Взаимодействует с педагогическими коллективами образовательных учреждений по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних обучающихся.

3.11. Взаимодействует с другими органами самоуправления образовательных учреждений по вопросам проведения общешкольных мероприятий и другим вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

4. Права Родительского комитета.

          В соответствии с компетенцией, установленной настоящим

          Положением, Комитет имеет право:

4.1. Вносить предложения комитету по образованию, органам управления и самоуправления образовательных учреждений и получать информацию о результатах их рассмотрения.

4.2. Обращаться за разъяснениями в учреждения и организации.

4.3. Заслушивать и получать информацию от комитета по образованию администрации  района, руководителей и органов самоуправления образовательных учреждений.

4.4. Вызывать на свои заседания родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников по представлениям (решениям) родительских комитетов образовательных учреждений.

4.5. Принимать участие в обсуждении локальных актов комитета по образованию, образовательных учреждений района.
4.6. Давать разъяснения и принимать меры по рассматриваемым обращениям.
4.7. Ходатайствовать перед комитетом по образованию о награждении родителей, учащихся и воспитанников, работников образовательных учреждений
4.8.  Поощрять родителей (законных представителей), обучающихся за активную работу в Комитете, оказание помощи в проведении районных и местных мероприятий и т.д.

4.9. Выносить общественное порицание родителям, уклоняющимся от воспитания детей в семье.

4.10. Организовывать постоянные или временные комиссии под руководством членов Комитета для исполнения своих функций.

4.11. Разрабатывать и принимать локальные акты (о школьном, классном родительском комитете, о постоянных и временных комиссиях Комитета и др…)
4.12. Председатель Комитета может присутствовать (с последующим информированием Комитета) на отдельных заседаниях совета комитета по образованию, других органов самоуправления по вопросам, относящимся к компетенции Комитета.

5. Ответственность Родительского Комитета.

          Комитет отвечает за:

5.1. Выполнение плана работы.

5.2. Выполнение решений, рекомендаций комитета.

5.3. Установление взаимопонимания между руководством общеобразовательных учреждений и родителями (законными представителями) обучающихся в вопросах семейного и общественного воспитания.

5.4. Качественное принятие решений в соответствии с действующим законодательством.

5.5. Бездействие отдельных членов Комитета или всего Комитета.

5.6. Члены Комитета, не принимающие участие в его работе, по представлению председателя Комитета могут быть отозваны родительскими комитетами учреждений образования.

6. Организация работы.

6.1. В состав Комитета входят представители родителей (законных представителей) обучающихся, по одному от каждого школьного родительского комитета. Представители в Комитет избираются ежегодно на школьных родительских собраниях в начале учебного года.
6.2. Родительский комитет (далее по тексту – Комитет) возглавляет председатель. Срок полномочий председателя – 1 год

6.3. Председатель комитета избирается по представлению комитета по образованию
6.4. Из своего состава Комитет избирает, заместителей председателя, секретаря.

6.5. Комитет работает по разработанным и принятым им регламенту работы и плану, которые согласуются с председателем комитета по образованию.
6.6. О своей работе Комитет отчитывается перед родительскими комитетами учреждений образования не реже одного раза в год. (в письменном виде)
6.7. Комитет правомочен выносить решения при наличии на заседании не менее половины своего состава. Решения принимаются простым большинством голосов.

6.8. Переписка Комитета по вопросам, относящимся к его компетенции, ведется от имени комитета по образованию, документы подписывают председатель комитета по образованию и председатель Комитета.

7. Делопроизводство.

7.1. Комитет ведет протоколы своих заседаний в соответствии с «Инструкцией о ведении делопроизводства в общеобразовательном учреждении»
7.2. Протоколы хранятся в канцелярии комитета по образованию.
7.3. Ответственность за делопроизводство в Комитете возлагается на  секретаря.

___________________________________________________________________

· Срок действия данного Положения не ограничен.

Приложение №2
к приказу комитета по

образованию от 20.07.07г.№ 147
Список членов родительского комитета муниципального образования Троицкий район.
	№
	Школа
	Ф.И.О.
	Место работы

	1
	Троицкая сш №1
	Пархоменко Л.В.
	бух. МКХ

	2
	Троицкая сш №2
	Лобанова Л.А.
	продавец «Лаванда»

	3
	Боровлянская сш
	Успенская Н.Н.
	воспитатель детского сада

	4
	Беловская сш №1
	Кислицина М.Н.
	соц. работник

	5
	Беловская сш
	Дурова Е.А.
	ОАО «Троицкое №1»

	6
	Горновская сш
	Часовникова И.П.
	КХ «Беломытцев»

	7
	Ельцовская сш
	Тюгаева О.В.
	продавец «Домино»

	8
	Заводская сш
	Елисеев А. В.
	пож.часть

	9
	Загайновская сш
	Колганова И.А.
	убор.служ.пом.

	10
	Зеленополянская сш
	Попова Е.В.
	воспитатель ГПД

	11
	Красноярская сш
	Жуйкова И.А.
	учитель

	12
	Многозерная сш
	Гогунская В.В.
	домохозяйка

	13
	Новоеловская сш
	Чернягина Н.М.
	продавец

	14
	Озеро-Петровская сш
	Тарасова С.И,
	безработная

	15
	Петровская сш
	Сапина Н.А.
	секретарь с/адм.

	16
	Пролетарская сш
	Чигирёва О.А.
	бухгалтер ч/п

	17
	Хайрюзовская сш
	Петушкова Л.В.
	повар и.п «Авдеев»

	18
	Усть - Гавриловская
	Шмальц Н.А.
	бух. МУП водопроводные сети

	19
	Большереченская
	Минакова Л.Г.
	фельдшер

	20
	Вершининская
	Майер Н.И.
	безработная

	21
	Троицкий детский сад №2
	Магдесян А.И.
	домохозяйка

	22
	Горновской детский сад
	Часовникова И.В.
	доярка